INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

EDITAL 01/2020
CONCURSO PARA MONITORIA

RESULTADO FINAL

O Curso de Medicina do Campus Poços de Caldas torna público o resultado final do Concurso de
Monitoria - Edital 01/2020 - para preenchimento de vagas nas disciplinas abaixo relacionadas:

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TIPO

CANDIDATO(A) APROVADO(A)

CITOLOGIA E
HISTOLOGIA
APLICADAS À PRÁTICA
MÉDICA I
Prof. Flávio de Alvim Braga

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA COM BOLSA T3 R.A. Nº 667377 - Lucca Nogara Silva

MONITORIA SEM BOLSA T3 R.A. Nº 653213 - João Lúcio Bernardes Noronha

EMBRIOLOGIA HUMANA
Profª Lilian Barreto Elston

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA COM BOLSA T3 R.A. Nº 649566 - Lucas Freire Guerra Boldrin

MONITORIA SEM BOLSA T3 R.A. Nº 649500 - Laís Helena Venturelli

GENÉTICA MÉDICA
Profª Raquel Junqueira Braga

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA COM BOLSA T3 R.A. Nº 648977 - Antonio Angelo Rocha Filho

MONITORIA SEM BOLSA T3 R.A. Nº 653208 - Natália Botelho Libonati

TIC E ROBÓTICA APL. À
EDUCAÇÃO E ÀS
PRÁTICAS MÉDICAS
Prof. João Benedito dos
Santos Jr

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA COM BOLSA T3 R.A. Nº 653214 - Yuri José Marques de Melo Franco

MONITORIA SEM BOLSA

T3 R.A. Nº 673773 - Gustavo Aparecido Steigel

QUALIDADE DE VIDA,
GESTÃO PESSOAL E DA
CARREIRA MÉDICA
Prof. Antonio Angelo Rocha

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA SEM BOLSA

T3 R.A. Nº 646925 - Daniela Miranda Camargos

T3 R.A. Nº 653168 - Thiago Menezes Pereira

INTRODUÇÃO AO
RACIOCÍNIO CLÍNICO E
EPIDEMIOLÓGICO I
Profª Angela Borges de
Carvalho Campos

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA SEM BOLSA
T2 R.A. Nº 630260 - Mª Eduarda Torres Briante

T2 R.A. Nº 632712 - Pedro Antonio L. C. Alves

T2 R.A. Nº 629242 - Sarah Souza Santos

T2 R.A. Nº 630280 - Verônica Mª Roseiro Ruiz

BIOLOGIA CELULAR II
Profª Raquel Junqueira Braga

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA COM BOLSA T1 R.A. Nº 624889 - Priscila Pereira Albuquerque

MONITORIA SEM BOLSA T2 R.A. Nº 630137 - Catarina Cassago de Assis

ANATOMIA MÉDICA II
Profª Luciana Vasconcelos

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA COM BOLSA
T2 R.A. Nº 627552 - Isabela Martins Ferreira dos Santos

T2 R.A. Nº 630065 - João Pedro Pessiqueli Bonin

MONITORIA SEM BOLSA
T1 R.A. Nº 626506 - Mariane Tiezzi Mantovani

T2 R.A. Nº 631333 - Sarah Foresto Gualberto

FISIOLOGIA MÉDICA I
Prof. Moacir Leomil Neto

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA COM BOLSA

T1 R.A. Nº 626766 - Carlos Eduardo Corrêa Louzada

MONITORIA SEM BOLSA
T1 R.A. Nº 630130 - Beatriz Balak Pedroso Rocha

MEDICINA PREVENTIVA
E SOCIAL III
Prof. Luís Augusto F. Cardoso

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA SEM BOLSA T1 R.A. Nº 624850 - Gianlucca Cruzeiro Ialongo

T2 R.A. Nº 627688 - Yzodara Dandata Duarte Ramos

PATOLOGIA MÉDICA I
Profª Natália Schenka

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA COM BOLSA T1 R.A. Nº 624871 - Luiz Fernando Moraes Pereira

T2 R.A. Nº 666272 - Hadassa Cristina Piedade Inácio

MONITORIA SEM BOLSA

T1 R.A. Nº 626490 - Larissa Gonçalves

T2 R.A. Nº 627572 - Débora Lilian Roveron

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TIPO

CANDIDATO(A) APROVADO(A)

TÉCNICA CIRÚRGICA
Prof. Marcos Angelini

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA COM BOLSA T1 R.A. Nº 630255 - Sanyara Koren de Vilas Boas

T2 R.A. Nº 632840 - Gustavo Souza Seraphim Abrantes

MONITORIA SEM BOLSA

T1 R.A. Nº 630316 - Kassielly Melissa Ribeiro Rodrigues

T2 R.A. Nº 632881 - Gabrielle Grecov Pissolatto

PESQUISA MÉDICA I
Prof. João Gabriel Capobianco

10 horas
para cada
monitor

MONITORIA SEM BOLSA
T1 R.A. Nº 644752 - Maria Eduarda de Oliveira Rodrigues

T2 R.A. Nº 671867 - Elisa Maria Dias

PROCEDIMENTOS
1.1. Os candidatos classificados nas modalidades “monitoria com bolsa” e “monitoria sem bolsa”
deverão procurar o Setor de Estágio do campus (prédio 1 - térreo) para verificar os procedimentos de
assinatura digital do Termo de Compromisso de Monitoria, até o dia 13 de março de 2020.
1.2. Os candidatos contemplados com bolsa de complementação educacional deverão informar,
além de seus dados pessoais, o número de conta corrente do Banco Santander.
1.3. Os candidatos aprovados assumirão a monitoria a partir do dia 16 de março de 2020.

Poços de Caldas, 5 de março de 2020.
Prof. Antonio Angelo Rocha
Coordenador do Curso de Medicina